PAGE
17

МКУ «Администрация Вавиловского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2016                                                                                       д.Вавиловка                                                                                  № 119

Об утверждении муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вавиловском сельском поселении  на 2016 - 2020 годы»
       В рамках реализации Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009 года «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» ,приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 30.06.2014 г. № 398 « Об утверждении требований к форме программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций осуществляющих регулированные виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вавиловском сельском поселении Бакчарского района на 2016 - 2020 годы» (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в местах для обнародования и размещению на сайте МКУ «Администрация Вавиловского сельского поселения».
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Вавиловского сельского поселения:                                   П.А.Иванов
  Приложение
                                                                                                      к постановлению администрации Вавиловского
                                                                                                        сельского поселения

                                                                                                   от  29.11.2016 № 119
Муниципальная   программа
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вавиловском сельском поселении
Бакчарского района Томской области
 на 2016 - 2020 годы»
ПАСПОРТ   ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа Вавиловского сельского поселения "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Вавиловском сельском поселении  на 2016 – 2020 годы "

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009г. № 261 –ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации»

 Приказа  Министерства энергетики Российской Федерации от 30.06.2014 г. № 398 « Об утверждении требований к форме программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций осуществляющих регулированные виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

Федеральный закон от 06.10.2003 №131 –ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Полное наименование исполнителей
	МКУ «Администрация Вавиловского сельского поселения» Бакчарского района Томской области

	Полное наименование разработчиков программы
	МКУ «Администрация  Вавиловского сельского поселения» Бакчарского  района Томской области

	Цели программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий  по  энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи

программы
	  -проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации;

-экономия топливно-энергетических ресурсов;

-обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

-организация ведения топливно-энергетических балансов;

-снижение затрат на оплату энергетических ресурсов

	Целевые показатели  программы
	 -Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- Оснащение приборами учета энергетических ресурсов;

- Установление  лимитов потребления электроэнергии;

 - Экономия электрической энергии в администрации и в системах  уличного освещения;

	Сроки реализации программы
	2016-2020 годы

	 Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы

	Источник финансового обеспечения реализации программы -местный бюджет;
Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы  составляет 230 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 год -  40,00 тыс.рублей;

в 2017 году - 40,0 тыс. рублей;

в2018 году -  40,0тыс.рублей.
в 2019 году- 70,0 тыс.рублей

в 2020 году – 40,0 тыс.рублей
Объемы  и структура финансирования мероприятий Программы в 2016-2020 годах  уточняются  при разработке прогнозов социально-экономического развития в соответствии с уточнением бюджетных проектировок Вавиловского сельского поселения  Бакчарского района Томской области. Муниципальный заказчик ежегодно уточняют и согласовывают перечень первоочередных проектов и мероприятий, намеченных к финансированию, руководствуясь постановлениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми

	Планируемые  результаты  реализации Программы:

	- Экономия потребления воды в муниципальных учреждениях;
- Экономия электрической энергии в администрации и в системах  уличного освещения;

- Повышение заинтересованности в энергосбережении;

-Снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов;

         1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

         Вавиловское сельское поселение Бакчарского района  Томской области (далее сельское поселение) включает в себя 3 населенных пункта. Численность населения на 01.01.2016 года составляет 752 человека. На территории сельского поселения 16 организаций , в том числе  6 бюджетных организаций и другие организации в различных сферах деятельности.
        МКУ « Администрация Вавиловского сельского поселения» внесена в единый государственный реестр юридических лиц 29.12.2005 года. Глава Вавиловского сельского поселения действует на основании Устава, принятого решением Совета Вавиловского сельского поселения от 24.03.2015 г. № 13. Юридический адрес: Томская область, Бакчарский район, деревня Вавиловка, ул.Центральная, д.2. Основной вид деятельности – деятельность органов местного самоуправления сельских поселений.

         Электроснабжения объектов  жилищного хозяйства и социальной сферы осуществляет  ПАО «Томская энергосбытовая компания»
          На территории Вавиловского сельского поселения в 3 населенных пунктах есть централизованное водоснабжение в с.Подольск, д. Вавиловка , д.Сухое. Услуги по холодному водоснабжению в сельском поселении оказывает МУК «БКК» Горячее водоснабжение отсутствует.

          Услуги по обеспечению населения газом осуществляет ООО ТД ОАО «Томскоблгаз». В настоящее время газоснабжение в Вавиловском сельском поселении осуществляется посредством индивидуальных газобаллонных установок. Газификация населенных пунктов  отсутствует .

           На территории  сельского поселения преобладающий вид отопления  в жилом секторе –печное, используются дрова. Централизовано от котельной МУП  « БКК» отапливаются 3 учреждения : МКОУ « Вавиловская средняя общеобразовательная школа», ФАП д.Вавиловка, Вавиловский сельский дом культуры. В данных учреждениях установлены  приборы учета  тепловой электроэнергии потребителя.

           Имеет место устойчивая тенденция на повышение стоимости энергетических ресурсов. В ситуации, когда энергоресурсы  становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат муниципального бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности. В условиях роста стоимости энергоресурсов.
            В помещении МКУ «Администрация Вавиловского сельского поселения» централизованное водоснабжение, приборы учета отсутствуют. Водоотведение отсутствует. Отопление  централизованное от котельной.  Основным источниками потребления электроэнергии является оргтехника и освещение. В течении последних лет производится постепенный переход на энергосберегающие лампы освещения. В настоящее время  в помещении МКУ «Администрация Вавиловского сельского поселения» все лампы накаливания заменены  на энергосберегающие. При анализе потребления электроэнергии наблюдается тенденция к понижению потребления электроэнергии:

Потребление электроэнергии осуществляется по приборам учета.

           На территории Вавиловского сельского поселения установлено 41 светильник уличного освещения. Проводится замена старых светильников на энергосберегающие.

В д.Вавиловка и д.Сухое   установлена автоматизированная система  управления уличным освещением.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, целевые показатели, описание ожидаемых результатов сроков и этапов реализации муниципальной программы
         Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 №261 –ФЗ « Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Целью муниципальной программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

       Целевые показатели реализации муниципальной программы:

СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм
	плановые значения целевых показателей

2015

2016

2017

2018

2019

2020

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Объем потребления эл.энергии, в т.ч.

	В натуральном выражении
	Тыс.

квт.ч.
	7,93
	 7,9
	7,85
	7,8
	7,5
	7,2

	В стоимостном выражении
	Тыс.руб
	43,822
	43,687
	43,410
	43,134
	41,475
	39,816

	2
	Объем потребления эл.энергии, расчеты за которую осуществляются

 с использованием приборов учета, в т.ч.

	В натуральном выражении
	Тыс.

квт.ч.
	7,93
	7,9
	7,85
	7,8
	7,5
	7,2

	В стоимостном выражении
	Тыс.руб
	43,822
	43,687
	43,410
	43,134
	41,475
	39,816

	3.
	Доля объемов эл.энергии, (далее –ЭЭ) расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой организацией
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Объем потребления тепловой энергии, в т.ч.

	В натуральном выражении
	Тыс.

Гкал
	15,83
	14,15
	17,6
	17,6
	17,6
	17,6

	В стоимостном выражении
	Тыс.руб
	74,34
	68,0
	93,4
	102,7
	113,0
	124,3

	5
	Объем потребления тепловой  энергии, расчеты за которую осуществляются

 с использованием приборов учета, в т.ч.

	В натуральном выражении
	Тыс.

Гкал.
	15,83
	14,15
	17,6
	17,6
	17,6
	17,6

	В стоимостном выражении
	Тыс.руб
	74,34
	68,0
	93,4
	102,7
	113,0
	124,3

	6
	Доля объемов тепловой энергии, (далее –ТЭ) расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой организацией
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7
	Объем сэкономленной электрической энергии в натуральном выражении
	Тыс.

квт.ч.
	-
	0,03
	0,05
	0,05
	0,3
	0,3

	8
	Объем сэкономленной электрической энергии в стоимостном выражении
	Тыс.
руб.

	0,135
	0,277
	0,277
	1,659
	1,659

	9
	Объем сэкономленной тепловой энергии в натуральном выражении
	Тыс.

Гкал.

	10
	Объем сэкономленной тепловой энергии в стоимостном выражении
	тыс. руб.

	11
	Число заключенных энергосервисных договоров
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	12
	Общее количество объектов, подлежащих оснащению приборами учета, в том числе приборами учета:
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	электрической энергии
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тепловой энергии
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	воды
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	природного газа
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Количество объектов, оснащенных приборами учета
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	14
	Количество специалистов, обученных в области энергосбережения и повышения энергетичес.

эффективности
	чел
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	17
	Товары, работы,  услуги, закупаемые для нужд организации в соответствии с требованиями энергетической эффективности (статья 26 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ)
	Тыс.руб
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	19
	Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Тыс.
руб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

       Реализация программы позволит:

- осуществить переход на энергоэффективный путь развития;

- оптимизировать топливно-энергетический баланс;

-уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

       Муниципальная программа рассчитана на 2016-2020 года.

Реализация программы предусмотрена    в  2этапа:

первый этап-2016-2018 годы;

второй этап-2019-2020 год.

         Не позднее  конца 2018 года параметры реализации Программы для второго этапа должны быть уточнены.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
         Комплекс основных мероприятий муниципальной программы- это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижения намеченных результатов.

        Муниципальная программа направлена на реализацию следующих функций:

-правоустанавливающая - нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;

-правоприменительная - непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проектов местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
(год).
	Объем потребностей в финансовых средствах по годам / тыс.руб./
	Примечание

	2016г.
	2017г.
	2018г
	2019г.
	2020г.

	объем средств т.р.
	источник финансирования
	объем средств т.р.
	источник финансирования
	объем средств т.р.
	источник финансирования
	объем средств т.р.
	источник финансирования
	объем средств т.р.
	источник финансирования

	1
	Принятие  муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	2016-2020

	Не требует дополнительных затрат

	2
	Участие  в конференциях семинарах по энергосбережению
	2016-2020

	Бюджет МО

	3
	Закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергопотребления

	2016

2020
	постоянно
	МБ
	постоянно
	МБ
	постоянно
	МБ
	постоянно
	МБ
	постоянно
	МБ

	4
	Приобретение и установка энергосберегающих  ламп

	2016

2020
	40,0
	МБ
	40,0
	МБ
	40,0
	МБ
	40,0
	МБ
	40,0
	МБ

	5
	Замена окон
	2019

	30,0
	МБ

	6
	Установление лимитов потребления потребляемых энергетических ресурсов
	2016-2020

	не требует затрат

	ИТОГО:

	40,0
	40,0

	40,0
	70,0
	40,0

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

        Реализация мероприятий муниципальной программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета.

        Основание планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы заключается в создании условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами и включает в себя общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета на период реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной бюджетной росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решения о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

          Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет   230 тыс.рублей, в том числе:

в 2016 году – 40,0 тыс.рублей;

в 2017 году - 40,0 тыс. рублей;

в2018 году -  40,0тыс.рублей.
в 2019 году -70,0 тыс.рублей

в 2020 году – 40,0 тыс.рублей

           Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о бюджете Вавиловского сельского поселения Бакчарского района на очередной год и плановый период.

                                                                                                                                                                     Приложение 1                                                                                                                                                         к муниципальной программе

ОТЧЕТ

О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ  ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 20____г.

	№п.п.
	Наименование показателей

программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	план
	факт
	отклонения

Глава Вавиловского сельского поселения                   ________________________________         __________________________________

                                                                                                       (подпись)                                                      (расшифровка подписи)

   Главный бухгалтер                                               _________________________________        __________________________________
 Специалист администрации                                  _________________________________        ___________________________________

Приложение 2
                                                                                                                                                                                                    к муниципальной программе

ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 20___г.

	№п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	источник
	Объем,тыс.руб.
	В натуральном выражении
	В стоимостном выражении

	план
	факт
	отклонения
	количество
	Ед.изм.
	план
	факт
	отклонения

	план
	факт
	отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого по мероприятию

	Итого по мероприятию

	Всего по мероприятиям

	СПРАВОЧНО: Всего с начала года реализации программы

Глава Вавиловского сельского поселения __________________________________                                                                                                                                      (подпись)                                                                 (расшифровка подписи)

   Главный бухгалтер                              _________________________________                             __________________________________
 Специалист администрации              _________________________________                               ___________________________________